
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 

HOTĂRĂRE 
pentru revocarea/validarea unor membri de drept ai      

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 
a Judeţului Buzău 

 
Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a proiectului 

de hotărâre,  înregistrat la nr. 9651/2022; 
- raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală, înregistrat la  

nr. 9652/2022 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Instituției Prefectului – Județul Buzău înregistrată la Consiliul 

Județean Buzău sub nr. 9334/07.06.2022; 

- adresa Corpului Național al Polițiștilor – Consiliul Teritorial Buzău 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 9805/2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 19/28.01.2021 privind 
validarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

a Judeţului Buzău și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
– formă actualizată, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 787/2002; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 55/12.01.2022 privind numirea 

domnului Cristea Constantin în funcția de subprefect al Județului Buzău; 
- Ordinul Prefectului nr. 356/06.06.2022 prin care au fost modificate și 

completate atribuțiile domnului subprefect Cristea Constantin; 
- prevederile art. 17 – 20 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea Poliţiei Române, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin.(1) lit. f) şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se revocă din calitatea de membru  al Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică a Judeţului Buzău, domnul Ilie Mihail - Gabriel, subprefect al 
judeţului Buzău. 

 



Art. 2. Se validează în calitate de membru  al Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică a Judeţului Buzău domnul Cristea Constantin, subprefect al 

judeţului Buzău. 

 
Art. 3. Se revocă din calitate de membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică a Judeţului Buzău domnul Ionescu Pavel, fost președinte al Corpului 
Național al Polițiștilor – Consiliul Teritorial Buzău. 

 
Art. 4. Se validează în calitate de membru al Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică a Judeţului Buzău domnul Tronaru Florinel, președinte nou ales al 
Corpului Național al Polițiștilor – Consiliul Teritorial Buzău. 

 
Art. 5. În baza art. 1 – 4, componența a nominală a Autorității Teritoriale 

de Ordine Publică a Județului Buzău, este următoarea: 
 

1. Neagu Petre - Emanoil - Președinte al Consiliului Județean Buzău; 

 

2. Cristea Constantin - subprefectul Județului Buzău; 

 

3. Pantazi Virgil - Laurențiu - inspector șef al Inspectoratului de Poliție 
Județean Buzău; 

 

4. Tronaru Florinel - reprezentant al Corpului Național al 

Polițiștilor – Filiala Buzău; 
 

5. Baciu Paul Gabriel - consilier județean - PSD – PRO Buzău 

 

6. Bîrlă Marian - consilier județean – PSD – PRO Buzău 

 

7. Mocanu Viorel - consilier județean - PSD – PRO Buzău 
 

8. Pitiș Cornel - consilier județean – PSD – PRO Buzău 
 

9. Ștefu Viorel - consilier județean – PNL 

 

10. Alexandru Ioan Cristian - consilier județean – PMP 

 

11. Netcu Enache - reprezentant al comunității locale 
 

12. Burada Petre - reprezentant al comunității locale 
 

13. Vasilescu Bogdan Cristian - reprezentant al comunității locale 

 

14. Cueru Virgil - Ioan - inspector șef al Inspectoratului de 

Jandarmi Județean Buzău; 

15. Cimpoeșu Stelian - inspector șef al Inspectoratului pentru 

Situații de Urgență „Neron Lupașcu” al 

Județului Buzău; 

16. Teodorescu Adrian - director executiv al Direcției Poliția Locală 

a municipiului Buzău. 



 
 

 

 
Art. 6. Pe data prezentei, art. 1, din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 

nr. 19/28.01.2021 se abrogă. 
 

Art. 7. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, instituției interesate şi 

persoanelor validate, precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean 
Buzău. 

 
 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 

                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                     SECRETARUL GENERAL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                  MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Nr. 157 
BUZĂU, 23 IUNIE 2022 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 

 
 
 



 
 

 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
 
         Nr. 9651/2022 
 
 
 
 
 
 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind revocarea/validarea unor 
membri de drept al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a 

Judeţului Buzău 
 
 
 

În componența Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică sunt membri de 

drept -  conform Regulamentului de organizare şi funcţionare a  ATOP aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.787/2002 – un subprefect al judeţului și 

reprezentantul Corpului Național al Polițiștilor – filiala județeană. 

Având în vedere noua desemnare privind calitatea de membru de drept în 

ATOP din partea Instituției Prefectului – Județul Buzău, precum și alegerea unui 

nou președinte al Corpului Național al Polițiștilor – Filiala Buzău, propun 

modificarea componenţei acestui organism cu rol consultativ cu persoanele 

nominalizate. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

     CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                PUBLICĂ LOCALĂ 

 
             Nr. 9652/2022 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind revocarea/validarea unor 

membri de drept al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a 
Judeţului Buzău 

 
 

Prin adresa Instituției Prefectului – Județul Buzău înregistrată sub  
nr. 9334/07.06.2022 se transmite Ordinul Prefectului  nr.355/06.06.2022, 

respectiv Ordinul nr. 356/06.06.2022 prin care se dispun modificări și completări 

în ceea ce privește atribuțiile subprefecților din cadrul Instituției Prefectului – 
Județul Buzău.  

De asemenea, prin adresa nr. 9805/2022 am luat act de alegerea noului 
președinte al Corpului Național al Polițiștilor – Consiliul Teritorial Buzău. 

Ţinând cont de desemnarea domnului Cristea Constantin subprefect al 
județului Buzău ca membru ATOP, precum și de alegerea domnului Tronaru 

Florinel la conducerea Consiliului Teritorial Buzău al Corpului Național al 
Polițiștilor, susţinem validarea acestora în componența Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică a Judeţului Buzău,  conform art. 5 și art. 9 alin. (2) din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 787/2002. 
 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 
 

 

 

 


